
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新建年产 50万只红外线 IR加热灯产品

研发生产项目

建设单位（盖章）： 南京珏晖电光源科技有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 19
[...]
根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目投产后，

企业应定期组织废气监测。若企业不具备监测条件，需委托当地具有监测资质的

单位开展废气监测。项目废气监测计划具体如下表所示。

表 4-3 环境监测一览表

污染种

类
监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

废气

厂界上风向 1
个点位，下风

向 3个点位

氟化物 一年一次
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3

1.4大气环境影响评价结论

本项目清洗废气无组织排放可满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3标准要求，营运期废气排放对周围大气环境影响较小。

建议企业日常运营过程中应加强管理，生产时加强通风。

2、废水



39

2.1废水污染物源强分析

本项目废水主要为员工生活污水和切管磨管废水。

①生活污水

本项目新增员工 60 人，年工作 300 天，根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），车间工人和工业企业建筑管理人员的生活用水定额为 50L/

人·天，则生活用水量为 900t/a，污水产生量以用水量的 80%计，则生活污水产

生量为 720t/a。根据类比调查，水中污染物及浓度分别为 COD300mg/L、

SS250mg/L、氨氮 25mg/L、总氮 35mg/L、总磷 3mg/L。

②切管磨管废水

切管磨管过程加水进行操作，防止颗粒物的产生。本项目设置 1台切割机、

1台磨管机，根据建设单位提供资料，切割机、磨管机的用水量均为 0.03t/h，合

计为 0.06t/h，年生产 2400h，则全年用水量为 144t，切管磨管废水产生量以 80%

计，则废水产生量为 115t/a，水中污染物及浓度分别为 COD300mg/L、SS220mg/L。

生活污水经化粪池预处理后与经沉淀池处理后的切管磨管废水一起接管至

南京溧水秦源污水处理有限公司集中处理，尾水达到《太湖地区城镇污水处理厂

及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2标准和《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准（为保证乌刹

桥、洋桥断面水质稳定达标，南京溧水秦源污水处理有限公司在 2018 年将全厂

出水水质标准提高至 CODCr≤41mg/L、氨氮≤3.8mg/L）后排入一干河。

废水污染源强核算结果及相关参数见表 4-4废水类别、污染物及污染治理设

施信息表见表 4-5，废水间接排放口基本情况见表 4-6，废水污染物排放执行标准

见表 4-7，废水污染物排放信息见表 4-8。

表 4-4 废水污染源强核算结果及相关参数见表

排放源

（t/a）

污染

物名

称

产生情况 处

理

措

施

排放情况 接管

浓度

标准
mg/L

排放

浓度

标准
mg/L

外排

环境

量 t/a

排放

去向
产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

生

活

污

水

720
COD 300 0.2160 化

粪

池

240 0.1728 300 41 0.0295
接管

南京

溧水

秦源SS 250 0.1800 150 0.1080 170 10 0.0072



40

污水

处理

有限

公司，

尾水

排入

一干

河。

NH3-N 25 0.0180 25 0.0180 25 3.8 0.0027

TN 35 0.0252 35 0.0252 35 12 0.0086

TP 3 0.0022 3 0.0022 3 0.5 0.0004

切

管

磨

管

废

水

115

COD 300 0.0345
沉

淀

池

210 0.0242 300 41 0.0047

SS 220 0.0253 110 0.0127 170 10 0.0012

综

合

废

水

835

COD 300 0.2505

化

粪

池
/
沉

淀

池

236 0.1970 300 41 0.0342
接管

南京

溧水

秦源

污水

处理

有限

公司，

尾水

排入

一干

河。

SS 246 0.2053 144 0.1207 170 10 0.0084

NH3-N 22 0.018 22 0.018 25 3 0.0027

TN 30 0.0252 30 0.0252 35 10 0.0086

TP 2.6 0.0022 2.6 0.0022 3 0.4 0.0004

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

施是

否符

合要

求

排放口类型

污

染

治

理

设

施

编

号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

综

合

废

水

COD、
SS、氨

氮、总

磷、总

氮

连续

排放

流量

不稳

定

/
化粪

池/沉
淀池

沉淀、

厌氧

发酵

DW001 是

■企业总排口

口雨水排放口

口清净下水排放口

口温排水排放口

口车间或车间处理

设施排放口

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废

水

排

放

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排



41

量
t/a

时

段

放标准

限值
mg/L

1 DW001 119.064326 31.662806 835

南京

溧水

秦源

污水

处理

有限

公司

连

续

排

放

流

量

不

稳

定

/

南京

溧水

秦源

污水

处理

有限

公司

COD 41

SS 10

NH3-N 3.8

TP 0.5

TN 12

表 4-7 废水污染物接管执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

DW001

COD 南京溧水秦源污水处理

有限公司接管标准、《污

水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4
中三级排放标准、《污

水排入城镇下水道水质

标准》

（GB/T31962-2015）表

1B级标准

300

2 SS 170

3 NH3-N 25

4 TP 3

5 TN 35

表 4-8 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a
1

DW001

COD 236 0.00066 0.1970
2 SS 144 0.0004 0.1207
3 NH3-N 22 0.00006 0.018
4 TN 30 0.00008 0.0252
5 TP 2.6 0.00001 0.0022

全厂排放口合计

COD 0.1970
SS 0.1207

NH3-N 0.018
TN 0.0252

TP 0.0022

2.2废水污染治理设施可行性分析

（1）污染治理设施可行性分析

本项目生活污水采用化粪池预处理，处理后排水可满足南京溧水秦源污水处

理有限公司接管要求。



42

1）化粪池原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水

中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡型生活处理构筑物。本项目使用两

格化粪池，两格式化粪池是由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入

第一池依次顺流至第二池，其各池的主要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵

膨胀而浮升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。

利用寄生虫的比重大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液

的浸泡和翻动化解粪块使其液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌

氧环境，运营可以分解蛋白性有机物，并产生氨等物质，这些物质具有杀灭寄生

虫卵及病菌的作用。

第二池：进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的数

量减少，因此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静止

状态，保护这有利于漂浮在粪池中的虫卵继续下沉。

化粪池处理能力约为 6t/d，剩余日处理能力约为 3t/d，本项目全厂生活污水

量共计 720t/a，约 2.4t/d，因此，依托租赁方现有化粪池处理可行。

2）沉淀池原理：沉淀池是利用重力沉降作用将密度比水大的悬浮颗粒从水

中去除的处理构筑物，污水中的悬浮颗粒因密度大于水，在重力作用下沉降到底

部形成污泥，清水从上部溢流排出。

沉淀池处理能力约为 1.2t/d，本项目切管磨管废水为 115t/a，约 0.4t/d，因此，

切管磨管废水经沉淀池处理可行。

（2）污水处理厂可行性分析

①污水处理厂处理能力分析

南京溧水秦源污水处理有限公司位于一干河与天生桥河交叉口处，服务范围

为溧水城区及工业园区，生活污水采用格栅+沉砂池+DE氧化沟+二沉池+紫外线

消毒处理工艺，本项目生活污水经处理后达到进水标准，符合南京溧水秦源污水

处理有限公司进水水质要求，南京溧水秦源污水处理有限公司设计污水处理规模

为 11万 t/d，目前南京溧水秦源污水处理有限公司已经投产运行，且本项目周边



43

污水管网已敷设到位，本项目建成后污水可接入市政管网。污水处理工艺流程图

见下图。

图 4-1 南京溧水秦源污水处理有限公司工艺流程图

②废水水质可行性分析

项目废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TP等常规指标，在经过化粪池处

理后均可达到接管标准，可生化性好，南京溧水秦源污水处理有限公司对本项目

废水去除效果较好，能做到达标排放，因此本项目废水经市政污水管网接入南京

溧水秦源污水处理有限公司集中处理，从水质角度考虑是可行的。

③水量接管可行性分析

南京溧水秦源污水处理有限公司实际日平均处理水量为 0.065万 t/d，剩余日

处理能力为 0.235万 t/d，本项目废水排放量约为 2.8t/d，废水排放量占污水厂处

理量的比例较小，南京溧水秦源污水处理有限公司目前尚有余量能够接纳本项目

的污水，从处理规模上讲，接管进入南京溧水秦源污水处理有限公司进行集中处

理是可行的。

④管网配套可行性分析

本项目所在地属于南京溧水秦源污水处理有限公司的收水范围之内。且本项

目所在厂区污水管网已接管市政管网。综上所述，本项目废水排放在水质、水量



44

上均满足南京溧水秦源污水处理有限公司的接管标准，从运行时间、处理余量、

管网铺设、接管要求等方面具备接管可行性。

2.3自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），排污单位应按

照规定对污染物排放情况进行检测，废水污染源监测情况具体见下表。

表 4-9 建设项目水污染物监测计划

监测点位 监测项目 监测频次

废水总排口 pH、COD、SS、氨氮、总氮、总磷 1次/年

2.4地表水环境影响评价结论

本项目产生的生活污水经化粪池预处理后与经沉淀池处理后的切管磨管废

水一起经市政污水管网接管南京溧水秦源污水处理有限公司进行处理，尾水达标

排入一干河。项目废水经预处理后满足南京溧水秦源污水处理有限公司接管标准

的要求，从水质水量、时间空间等方面综合考虑，项目废水接管至南京溧水秦源

污水处理有限公司处理是可行的。综上所述，项目对地表水环境的影响可以接受。

3、噪声

3.1噪声污染物源强分析

本项目噪声源为设备运行时产生的噪声，源强为 75-80dB（A），噪声排放情

况见表 4-7和表 4-8。



45

表 4-10 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

声源

名称

声源

源强
空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A) 建筑物插入损失 /

dB(A) 建筑物外噪声声压级/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1 台式切

割机
80 6.6 -3.5 1.2 39.3 16.0 47.1 30.3 66.0 66.0 66.0 66.0 26.0 26.0 26.0 26.0 40.0 40.0 40.0 40.0 1

2 烘箱 75 4.1 -3.3 1.2 41.3 17.5 45.1 28.8 61.0 61.0 61.0 61.0 26.0 26.0 26.0 26.0 35.0 35.0 35.0 35.0 1

3 烘箱 75 5 -4.3 1.2 41.1 16.2 45.3 30.1 61.0 61.0 61.0 61.0 26.0 26.0 26.0 26.0 35.0 35.0 35.0 35.0 1

4 磨管机 80 6.4 -5.5 1.2 40.6 14.4 45.9 31.9 66.0 66.0 66.0 66.0 26.0 26.0 26.0 26.0 40.0 40.0 40.0 40.0 1

5 半自动

接管机
75 6.2 -1.9 1.2 38.8 17.5 47.6 28.7 61.0 61.0 61.0 61.0 26.0 26.0 26.0 26.0 35.0 35.0 35.0 35.0 1

6 全自动

接管机
75 7.9 -4.4 1.2 38.7 14.5 47.7 31.7 61.0 61.0 61.0 61.0 26.0 26.0 26.0 26.0 35.0 35.0 35.0 35.0 1

7 研磨机 80 10.2 -2.9 1.2 36.0 14.5 50.5 31.7 66.0 66.0 66.0 66.0 26.0 26.0 26.0 26.0 40.0 40.0 40.0 40.0 1

8 气动端

子机
70 14.6 5.2 1.2 27.9 18.8 58.5 27.1 56.0 56.0 55.9 56.0 26.0 26.0 26.0 26.0 30.0 30.0 29.9 30.0 1